МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

«НОВОСТЕПНОВСКАЯ  ШКОЛА»  ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

(МОУ «НОВОСТЕПНОВСКАЯ ШКОЛА»)

П Р И К А З

              25.08. 2025                                                                     № 227/01-09

О принятии мер, направленных

на обеспечение защиты учащихся

 от информации, причиняющей вред

их здоровью и развитию

На основании приказа управления образования, молодежи и спорта

администрации Джанкойского района от 15.08.2025г №326/01-03  «О

принятии мер, направленных на обеспечение защиты учащихся

общеобразовательных учреждений Джанкойского района от информации,

причиняющей вред их здоровью и развитию»  с целью усиления

профилактической работы по вопросу защиты детей от информации,

причиняющей врез их здоровью и развитию,  в целях исключения доступа

обучающихся образовательных организаций к ресурсам сети Интернет,

содержащим информацию, несовместимую с задачами образования учащихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Классным руководителям 1-11 классов:

1.1. Провести беседу с обучающимися 1-11 классов  по правилам

безопасного поведения в интернет-пространстве, профилактики интернет-

зависимости, культуре использования устройств мобильной связи,

предупреждения рисков вовлечения в противоправную деятельность (беседа

№28 «Правила  для обучающихся  по обеспечению информационной

безопасности  при использовании сети Интернет», приказ № 157/01-09 от

24.07.2024)

08.09.2024г.

1.2. Внести в повестку родительских собраний вопрос «Защита детей от

информации, наносящей вред их здоровью, нравственному и духовному

развитию». Особое внимание уделить разъяснению необходимости

подключения домашней услуги «Родительский контроль»

Согласно графику

1.3. провести  классные часы, посвященные вопросам информационной

безопасности несовершеннолетних, консультации для подростков «Будь

осторожен!»,  круглые столы, беседы, викторины по темам: «О личной

безопасности в интернете», «Реальность виртуальная, угроза – реальная»,

«Основы медиабезопасности», конкурсы рисунков и рассказов «Компьютер –

мой друг, компьютер – мой враг», игровой час «Что такое Интернет?»,

«Свобода. Безопасность. Интернет».

Согласно планам работы

2. Учителю информатики Вербицкому В.В.

2.1.Обеспечить контроль за использованием Интернет-ресурсов, с целью

исключения допуска к контенту экстремистской и террористической

направленности.

Постоянно

2.2.Размещать  на стенде материалы по защите детей от информации,

приносящей вред их здоровью и развитию, в том числе, информацию об услуге

«Родительский контроль».

Постоянно

2.3.Разместить  информацию для родителей (законных представителей)

и обучающихся "О защите детей от информации, причиняющей вред их

здоровью и (или) развитию» на официальном сайте образовательной

организации.

Сентябрь, 2025г.

2.4. Совместно с педагогом-психологом Черевушко О.А. проводить

мониторинг интернет-страниц учащихся, состоящих на различных видах учета.

Постоянно

            2.5. Разместить данный приказ на сайте школы.

3. Ограничить использование мобильных устройств связи в

общеобразовательном учреждении, за исключением детей, нуждающихся в

пользовании такими устройствами по состоянию здоровья.

4.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор  школы                              И.А.Леваньков